
 

 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 18 

OGGETTO: Accordo transattivo per definizione situazione debitoria con la Zootecnica Viterbese Soc. 

Coop.va srl - Viterbo. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed in 

particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 

Premesso che in data 20.07.2017 è pervenuta,  a mezzo pec,  al protocollo dell’ente, giusto prot. n. 909,  una 

nota dello studio Legale Marongiu – Mezzetti, redatta in nome, per conto e nell’interesse della Zootecnica 

Viterbese Soc, Coop. Con sede legale in Via Mantova n. 2 – Viterbo, al fine di ottenere il  pagamento (nel 

termine di sette giorni) della somma complessiva di Euro 9.384,49 , calcolate secondo le modalità indicate 

nel Decreto Ingiuntivo n. 925/2017 - R.G.2482/2017 - emesso dal Tribunale Ordinario di Viterbo oltre gli 

interessi convenzionali come richiesti nella nota oltre le spese di procedura; 

 

Considerato che  il tutto deriva dal mancato pagamento di fatture, quale corrispettivo per la fornitura di 

generi alimentari in occasione degli eventi organizzati dall’Università Agraria di Tarquinia, periodo 

2015/2016, come al prospetto di seguito individuato: 

fatt. 541 di € 4.815,47-  

fatt. 680 di € 1.529,79-  

fatt. 820 di € 163,35-  

fatt. 1073 di € 1.059,91-  

fatt. 527 di € 387,51-  

fatt. 777 di € 1.428,46-   

oltre interessi maturati e spese legali per un totale € 13.061,41; 

 

Considerato che: 

− tra le  parti si è inteso addivenire ad un accordo bonario per la definizione della posizione in 



questione, oltrechè di ogni altro rapporto per evitare un procedimento che non ha garanzia di 

successo e che potrebbe comportare per l’Ente il pagamento di quanto richiesto dalla Zootecnica 

Viterbese Soc. Coop., con aggravio delle spese legali per le procedure di rito in caso di ricorso al 

decreto; 

− per definire tale accordo  è stato  redatta, da parte di questo Servizio,  una proposta di pagamento del 

debito per addivenire alla conclusione della composizione transattiva, approvata dallo Studio Legale 

che assiste la società cooperativa e dal rappresentante legale della stessa, per un importo mensile di € 

1.000,00 a partire dal mese di febbraio, sino alla concorrenza del debito maturato  pari ad € 

13.061,41, il tutto salvo errori e/o omissioni emendabili a semplice richiesta; 

 

Ritenuto di provvedere all’approvazione  della composizione transattiva con pagamento della prima rata entro 

il temine del 28 febbraio  p.v., così come previsto nell’accettazione della proposta di composizione bonaria 

dell’Ente; 

 

Visti: 

1. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

3. L’art 184 del D. Lgs.  267/2000  “Liquidazione di Spesa” 

 

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, del vigente Statuto 

nonché del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 relativi all’attribuzione ai Responsabili della gestione     

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

Attestato che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto di tutte le 

spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, con le specificazioni sopra esposte, sono compatibili con la 

disponibilità degli stanziamenti attuali del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

 

Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nel 2016 ed è esigibile nello stesso anno; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 comma I del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B Legge 7.12.2012 n.213 dal 

responsabile del Servizio interessato; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B Legge 7.12.2012 n.213 



dal responsabile del Servizio interessato che rileva che il provvedimento  comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico finanziaria dell' Ente; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- lo Statuto dell’Ente. 

 

DETERMINA 
Le motivazioni si intendono qui integralmente riportate e trascritte sì da formare parte integrante ed essenziale del presente atto 

 

Approvare le condizioni  per addivenire alla conclusione della composizione transattiva con la Zootecnica 

Viterbese Soc. Coop. srl per la definizione della nota citata in premessa  per un importo omnicomprensivo di 

€ 13.061,41; 

 

Dare atto che compete al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti 

connessi e consequenziali ivi compresa l’assunzione di tutti i relativi impegni definitivi di spesa; 

 

Liquidare l’importo della composizione transattiva, accettato dallo Studio Legale Marongiu – Mezzetti e dal 

rappresentante legale della Società Coop.va  mediante ratei mensili pari a € 1.000,00 omnicomprensivi sino 

alla concorrenza del debito maturato dall’Ente, ai sensi dell’articolo 184 del d.Lgs. n 267/2000 come di 

seguito indicato: 

 
Missione 16 Programma 1 Titolo  01 Macroagg 103 
Titolo  01 Funzione 06 Servizio 01 Intervento 02 

Cap./Art. 24900 Descrizione  Allevamento bestiame 

SIOPE  1210 CIG   CUP   

Creditore Zootecnica Viterbese Soc. Coop. srl 

Causale  Composizione transattiva  

 
 
di imputare la spesa complessiva di €. 13.041,61 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 
Esercizio PdC 

finanziario 
Cap/art. Comp. economica 

 2016 1.3.01.02.999  24900 2.1.2.1.2.5 

 
1) di accertare, ai sensi dell’articolo 184 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio: 
 

 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 



 
3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre alla liquidazione  di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

5) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata, subordinatamente 
all’acquisizione del visto di regolarità attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D. Lgs 18  agosto 2000 n. 267; 
 

6) il presente atto viene trasmesso all’Ufficio competente per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184, comma quarto del D.lgs, 18 agosto 
2000 n. 267.   

 
Tarquinia 16.02.2018                                                                                             Il Responsabile 

         F.to  Maria Bellucci 

     

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Gestione competenza 16.02.2018 € 13.061,41 16.01.1.103/24900 2018 

 

Data 16.02.2018                                                                 Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                               F.to Maria Bellucci 

                                                                                                       

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente,  per giorni 15 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge n. 267/2000. 

             Il Funzionario incaricato 
       F.to    Maria Bellucci 

 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

                        

Lì 16.02.2018                                                                                                                            Il Responsabile 

                                                     F.to  Maria Bellucci 

 


		2018-02-19T10:50:47+0000
	BELLUCCI MARIA




